ANNALES AQUENSES. 1001—1196.

M.i. Otto tertius in Paterno obiit.

M.ii. Heinricus secundus ordinatur in regem vii. id. iunii [iuni 7].

M.xx.iii. Heinricus imperator obiit. Cunradus successit.

M.xx.viii. Heinricus puer, filius Cunradi regis, in pascha [1028 apr. 14] unctus est in regem Aquisgrani.

M.xl.vii. Heinricus tertius fit imperator Rome in natali domini [1046 dec. 25].

M.l.iii. Heinricus puer, filius Heinrici imperatoris, unctus est Aquisgrani in regem in dedicatione ecclesie [iul. 17].

M.lvii. Obiit Heinricus tertius imperator.

M.lx.v. Cometa visa est versus Angliam, quam postea vastavit Willelmus bastart.

M.lxxx. Bellum Heinrici imperatoris contra Rodulfum perfidum. Et victus cecidit Rodulfus.

M.lxxx.vii. Cunradus filius Heinrici imperatoris Aquis unctus est in regem. Eodem anno obiit mater eius Bertha imperatrix.

M.xc.iii. Mortalitas magna facta.

M.xc.vi. Godefridus dux cum exercitu christiano Jherusalem proficiscitur.

M.xc.viii. Heinricus filius Heinrici quarti imperatoris in epiphania domini [jan. 6] Aquis unctus est in regem, Cunrado fratre eius deposito. Eodem anno Jherusalem capta est in divisione apostolorum.

M.c. Godefridus dux Lotharingiorum et rex Jherosolimitanorum obiit; cui Balduwinus frater eius successit.

M.c.i. Lemborch obsessum est et captum ab imperatore Heinrico.

M.c.ii. Heinricus imperator ivit in Flandriam cum exercitu.

M.c.iii. Robertus comes Flandrie imperatori reconciliatur Legie facta ei fidelitate.

M.c.v. Feria sexta ante natale domini [dec. 22] Heinricus imperator traditur a filio suo Confluentie.

M.c.vi. Imperator manu sua misit imperium Engelheim. Eodem anno visa est cometa. Bellum quoque factum est Vesati, hinc ab Heinrico quinto rege, illinc a fidelibus patris sui. Post hec obsessa est Colonia ab ipso rege. Obiit piissimus Heinricus quartus imperator vii. id. augnsti [aug. 7] Leodii¹; successit filius eius Heinricus quintus.

M.c.vii. Godefridus dux Lovaniensis Aquas invasit, et ducem Heinricum expulit.

M.viii. Sigefridus comes palatinus a rege capitur.

M.c.x. Heinricus rex Romanum cum exercitu proficisciatur.

M.c.xi. Bellum factum est Rome, hinc a rege Heinrico, illinc a fidelibus Paschalis pape. Statim ab eodem papa in imperatorem consecratur.

M.c.xii. Terre motus factus est sabbato sancto hora sexta.

M.c.x.iii. Sigefridus comes palatinus interficitur.

M.c.x.iii. Fridericus Coloniensis archiepiscopus rebellat Heinrico imperatori. Bellum quoque factum est Andrenacken a fidelibus imperatoris et Friderici archiepiscopi.

M.c.xx.i. Terremotus factus est iiiii. idus decembris hora tertia sabbato.

M.c.xx.ii. In pentecosten [mai 14] habita est curia apud inferius Traiectum. Ubi facta seditione multi capti sunt ab imperatore, pauci occisi. Ipso anno facta est reconciliatio regni et sacerdotii.

M.c.xx.v. Obiit Heinricus quintus; successit Lotharius. Obiit Calixtus papa; successit Honorius. Fames valida facta est.

M.c.xx.viii. Godefridus dux Lovaniensis deponitur; cui Waleramus decus terre superponitur.

M.c.xx.viii. Bellum factum est apud sanctum Trudonem inter Alexandrum episcopum et Godefridum Lovaniensem.

M.c.xxx.i. Innocentius papa synodum celebravit Leodii.

M.c.xxx.ii. Lotharius rex cum exercitu Romanum proficisciatur.

M.c.xxx.iii. Obscuratus est sol iiiii. non. augusti in meridiem, et tenebre facte sunt. Stelle quoque apparuerunt et terra rore maduit.

1) vii. id. aug. Leodii ist im original von anderer hand über die zeile geschrieben.

M.c.xxx.v. In concilio Leodiensi heretici deprehensi sunt, quorum unus vivus est combustus.

M.c.xxx.vi. Lotharius imperator cum exercitu Italiam petuit.

M.c.xxx.vii. Lotharius imperator in expeditione et confusione alpium obiit.

M.c.xxx.viii. Cunradus iii. idus martii [märz 12] in media quadragesima unctus est in regem Aquisgrani. Colonenses repugnant Arnaldo archiepiscopo. Wallerannus dux obiit.

M.c.xxx.ix. Innocentius papa cum infinita multitudine episcoporum et abbatum Rome in quadragesima synodum celebravit. Cunradus quoque rex cum exercitu Saxoniam adiit, sed pace composita rediit.

M.c.xl.i. Terre motus factus est viii. kal. maii. Albero quoque secundus Leodiensis episcopus Buillun castellum, dolo multis annis ecclesie subreptum, meritis sancti Lamberti non viribus superavit et recepit.

M.c.xl.ii. Saxones Cunrado regi in Franchvorth reconciliati sunt.

M.c.xl.iii. Hemesberch captum est et combustum.

M.c.xl.vi. Fames maxima, et quod inauditum ante fuerat modius Aquensis tritici venditur xxv solidis. Aquis (hic) irrecuperabiliter concrematum est.

M.c.xl.vii. Heinricus puer decem annorum, filius Cunradi regis, in media quadragesima, scilicet iii. kal. aprilis [märz 30] unctus est in regem Aquisgrani. Ipso anno idem Cunradus rex Romanorum et Luthewicus langravius cum multitudine innumerabili profecti sunt Jherusalem. Vi. kal. novembris fuit eclipse solis ab hora tercia usque ad sextam.

M.c.xl.viii. Eugenius papa hyemavit Treviris, et in media quadragesima synodum celebravit Remi.

M.c.xl.viiii. Cunradus rex rediit de peregrinatione.

M.c.l. Sterilitas fructuum et vini. Hiems asperrima longa. Obiit Heinricus rex puer tredecim annorum.

M.c.l.i. Fames prevalida.

M.c.l.ii. Obiit Cunradus rex. Succedit Fridericus filius fratris eius, unctus Aquis in media quadragesima, scilicet vii. idus martii [märz 9].

M.c.l.iii. Fridericus rex proiectus est Romam cum exercitu.

M.c.l.v. Fridericus rex factus est imperator Rome. Repatriavit.

M.c.l.vi. Fridericus imperator duxit uxorem Beatricem de Burgundia.

M.c.l.vii. Fridericus Coloniensis archiepiscopus Randeroode destruxit.

M.c.l.viii. Fridericus imperator in manu validissima Italiam adiit. Mediolanenses sibi rebelles subiugavit.

M.c.lx. Archiepiscopus Moguntinus a civibus suis occisus est.

M.c.lx.ii. Mediolanum captum est ab imperatore Friderico et destructum. Fames prevalida facta est eodem anno.

M.c.lx.iii. Exidium Moguntie factum est ab imperatore Friderico. Heretici combusti sunt Coloniae; a quibus mulier una se dedit precipitem in ignem nullo cogente. Domus militum destructe sunt Aquis iussu imperatoris Friderici, quia lesrant canonicos sancte Marie Amelium et Lambertum¹.

M.c.lx.iv. Castrum reedificatum est in Rinekke. Conradus comes palatinus minabatur Lotharingiis bellum et oppressionem. Quibus paratis ad resistendum sibi viriliter, idem velut angue viso cessavit. Corpora trium Magorum translata sunt Coloniam.

M.c.lx.v. Natus est puer Heinricus apud Numegen, filius imperatoris Friderici.

M.c.lx.vi. Facta est translatio sanctissimi Karoli imperatoris quinta die post natale domini [1165 dec. 30]. Eodem anno facta est expeditio super Romanos.

M.c.lx.vii. Occisi sunt Romanorum decem milia iiiii. kal. iunii [mai 29]. Et pridie kal. augusti [iul. 31] dominus imperator Romam potestate ingressus est; fecit Berrontinum electum ordinari, et sequenti die facta est domina regina imperatrix. Eodem anno obiit Coloniensis archiepiscopus Reinoldus, et dominus Alexander Leodiensis episcopus, et Rodenburgensis dux bone indolis, et dominus Heinricus Limburgensis sepultus est Rode. Et plures Aquensium in predicta expeditione mortui sunt.

M.c.lx.viii. Xviii. kal. septembris [aug. 15] unctus est filius Friderici imperatoris nomine Heinricus in regem Aquisgrani.

1) hier folgte etwas abgekürztes, was Lavalleye mit *ccu* und darüber gesetztem Strichlein wiedergiebt. Quix aber mit *ciius ecclesie* schwerlich richtig auflöst.

M.c.lxx.i. A Lemburgensi domino Heinrico duo latrones Wassenbergis cocti sunt aqua, et tertius igne assatus, et complices eorum perturbati cessaverunt.

M.c.lxx.ii. Aquenses ab imperatore commoniti iuraverunt in quatuor annis muro et menibus civitatem munire. Et munitus est mons Berenstein.

M.c.lxx.iii. Anno ab initio mundi mmmmmm.cccc. imperator in pascha [märz 24] Aquis coronatus est, et filius eius et imperatrix, sub presentia nuntiorum Salahdin. Expeditio in Italiam.

M.c.lxx.viii. [1177] Facta concordia regni et sacerdotii in Venetia.

M.c.lxx.viii. [1178] Dominus imperator coronatus est Arelati in magna gloria, revertens ab Italia.

M.c.lxxx. Philippus Coloniensis archiepiscopus in manu valida Saxoniam intravit, et Halesleve obsedit. Et tota terra ducis Heinrici depopulata, in triumpho victorie rediit. In kal. augusti terre motus factus est magnus in quarta noctis vigilia.

M.c.lxxx.ii. Dux Heinricus ab imperatore Friderico et archiepiscopo Coloniensi et fidelibus regni potentialiter subiugatur, abiudicato¹ sibi ducatu Saxonum et Bawarorum et omnibus feodis, lacrimabili percussus sententia iussus est cum uxore et filiis exulare.

M.c.lxxx.iii. Regi Heinrico iuratur expeditio contra Polonus. Et apud Erfordiam habito colloquio et congregacione celebrata, domo dissoluta², viri nobiles militares plurimi subversi sunt. Dominus Fridericus imperator intravit Italiam habiturus colloquium cum Lucio papa. Beatrix uxor eius imperatrix mortua est. Cremenam imperator reparavit.

M.c.lxxx.iv. Habita est curia sollempnis Moguntie, in qua duo filii imperatoris facti sunt milites, rex Heinricus et dux Fridericus. Principes a principio regi fidelitatem iuraverunt. Imperator Petrum Arboree iudicem in Sardinia regem coronavit.

M.c.lxxx.v. Celebrate sunt nuptie apud Mediolanum domini Heinrici regis et domine Constantie regine. Mortuus est Lucius papa, cui successit Urbanus³, Hubertus Mediolanensis

¹⁾ abiurato Quix, abiucato Lavalleye. ²⁾ dissoluta autem Quix, dissoluta a Lavalleye; sollte es etwas weiter nicht heissen: submersi? ³⁾ prius oder antea oder ein ähnliches wort fehlt hier.

archiepiscopus. Imperator terram Cremonensium vastavit, et castrum Manifredi destruxit. Rex Heinricus exercitum in Campaniam duxit et Romanos vastavit.

M.c.lxxx.vi. Orte sunt inimicitie inter dominum imperatorem et Coloniensem archiepiscopum Philippum. Nunciata est captivitas terre Jherosolimitane, et plurimi hominum cruce signati sunt. Mortuus est Urbanus papa; cui successit Gregorius decem vix hebdomadibus apostolicus. Cui successit Clemens.

M.c.lxxx.viii. Habita Moguntie sollempnis curia in Letare Jherusalem [märz 27]. Coloniensis archiepiscopus imperatoris gratiam interventu principum recuperavit. Imperator Fridericus et filius suus Fridericus dux Suevorum et multi principes et nobiles viri in eadem curia signaculum crucis accepérunt.

M.c.lxxx.viiii. Otto Missenensis marchio a filio suo captivus tenetur. Juratur matrimonium inter Fridericum ducem Suevorum et filiam regis Ungarie. Dominus Fridericus imperator cum multis terre magnatibus per Ungariam et Greciam in succursu Jherosolimorum properavit. Rex Heinricus in curia Wircenburg principibus¹ beneficia sua vexillis concessit. Willelmus rex Sicylie obiit.

M.c.xc. Ludvicius landgravius Thuringie mortuus est apud Ackaron. Heinricus rex confederato sibi Philippo Coloniensi archiepiscopo, collecto exercitu transalpinavit. Nunciata est mors Friderici imperatoris, qui habito longo prelio cum pagano, et victo atque capto Yeonio, cum aquam fortissimam transnataturus intrasset, mortuus est.

M.c.xc.i. Mortuus est papa Clemens; cui successit Celestinus. Imperator Heinricus Rome coronatur. Castrum Tusculanum a Romanis destruitur. Mortuus est dux Suevie Fridericus; cui frater Cunradus successit. Imperator Heinricus Apuliam intrat. Neapolis obsidetur. Eodem anno facta est mortalitas inaudita Theutonicorum in eadem obsidione. Philippus Coloniensis archiepiscopus ibidem mortuus est et dux Boemorum. Heinricus imperator repatriavit.

M.c.xc.ii. Richardus rex Anglie captus est a Lupaldo duce Austrie, pro cuius redemptione data sunt cl. milia Heinrico imperatori.

1) principes beneficia sub Quix; auch Lavallaye hat principes.

M.c.xc.iii. Heinricus imperator iterum collecto exercitu, devicto Salerno, et tota Apulia sibi subiugata, Syciliam intravit, et in die natali domini apud Panormum in regem Siculum gloriose coronatus est. Heinricus imperator Erenam filiam Isaac¹ regis Grecie Philippo fratri suo commisit, cui etiam principatum Capue donavit. Heinricus imperator totam Tusciam et terram comitisse Mathildis Philippo fratri suo vexillari feodo concessit.

M.c.xc.iv. Heinricus imperator in Theutoniam rediit, ducent secum captivos, qui in mortem eius conspiraverant, scilicet uxorem Tancradi cum filio et duabus filiabus, et Margaritam principem piratarum, et sedecim ex magnatibus tam Sicilie quam Apulie.

M.c.xc.v. Heinricus imperator apud Geilenhusen sollemnem curiam celebravit. Ubi, duobus presentibus cardinalibus, Maguntinus archiepiscopus et multi alii principes cum infinita multitudine populi cruce signati sunt.

M.c.xc.vi. Heinricus imperator tertio Apuliam intravit; Christi peregrinis navigium cum copioso apparatu preparari fecit.

Iste sunt curie que pertinent ad mensam regis Romani:

De Saxonia cum omnibus appenditiis earum: Licendices dat quinque servitia regalia. Item Melca. Item Nisana. Item Budesin. Item Altenburg. Item Gisleva. Item Altensteda. Item Wulfersteda. Item Warnesteda. Item Walehusen. Item Tuleda. Item Ostrorobeda. Item Werla. Item Goslaria. Item Hohenborc. Item Poleda. Item Gruna, ibi pertinent salcaru regis. Item Iskinwege. Item Mulehusa. Item Merseborc quadraginta servitia. Iste curie tamen de Saxonia dant regi tot servitia quot sunt dies in anno et quadraginta pl. Item notificamus tamen vobis quod sit regale servitium in Saxonia. Sunt triginta magni porci, tres vacce, quinque porcelli, quinquaginta galline, quinquaginta ova, nonaginta casei, decem anseres, quinque carrate cerivisie, quinque libre piperis, decem libre cere, vinum de cellario suo ubique Saxonie.